1

关于印发《江苏省 2023 年中医护理专业化
护士培训招生简章》的通知

各有关单位：

为提高中医临床护理技术水平与整体素质，我会受省卫

生健康委中医医政处委托，将启动江苏省 2023 年中医护理

专业化护士培训。现将招生具体事宜通知如下：

一、培训目标

通过中医护理专业化护士培养，提升全省中医护理人员

的专业素质和服务能力，培养一批热爱中医护理事业、理论

扎实、技术精湛，具有独立的中医辨证思维和临证处置能力

的中医护理专业化人才。

二、招生对象

采用统招和定向两种招生模式。

苏护会〔2023〕14号

2

（一）统招学员：计划招收 490名，面向江苏省内二、

三级医院（含中医类医院、西医类医院、专科医院等）临床

护理人员，每家医院限报 3 人。

且满足以下条件：

1.具有良好的思想品德和高尚的职业道德；

2.临床注册护士；

3.本科及以上学历；

4.原则上 45 周岁以下；

5.具有 5 年以上临床护理工作经历，且有一定的中医技

术实操经验；

6.具备中医学习背景者优先考虑。

（二）定向学员：计划招收 96 名，面向省内基层医疗

卫生机构五级中医馆护理骨干（5 年以上临床护理工作经历

为佳），实行单位推荐制，每单位限报 1 人。

三、报名

（一）报名时间：2023 年 4 月 1-30 日。

（二）报名程序：采取线上报名方式，请登录江苏省护

理学会网站：www.jsna.org.cn:81，从“专科护士培训”栏目

点击招生通知，也可登录江苏省 2023 年中医护理专业化护

士培训报名网页：https://2023zyhhspx.sciconf.cn，点击“报名

培训”后按照提示进行登录后方可报名（注：首次登录需先

注册，注册成功后的用户名和密码在今后江苏省护理学会主

办的其他会议中长期有效，无需重新注册，建议使用谷歌浏

3

览器）。

四、考试与录取

统招学员由省护理学会统一组织参加入学选拔考试，根

据考试结果择优录取，统筹分配至各培训基地；定向培养学

员无需参加考试，遵循就近原则安排培训基地（见附件 1），

具体事宜另行通知。

参考资料：中医基础理论、中医诊断学、中药学、方剂

学。

五、培训安排

（一）培训形式：理论授课、临床实践、基地游学、跟

师学习等。

（二）培训周期：课程总时间为 8 周，全脱产学习。包

括专业公共课课程 1 周由江苏省护理学会负责、基地中医理

论课程 2 周、临床实践 4 周、游学 1 周。基地课程由江苏省

中医护理各专业化培训基地承担。

（三）收费标准：学费 2000 元/人，食宿、交通自理。

六、课程设置

（一）理论课程：统招和定向学员理论课程一致。定向

学员需同步完成中医基础理论、经络腧穴等相关知识的自学。

（二）临床实践：

1.统招学员：具体内容参照 2022 年《江苏省中医护理专

业化培训基地建设项目实施方案》执行。

2.定向学员：以中医适宜技术为核心，熟练运用中医适

4

宜技术解决常见症状问题为主要内容。

七、资质认定

学员按要求完成理论与实践的全部课程，通过考核将获

得省护理学会颁发的《江苏省中医护理专业化护士培训合格

证书》。

八、联系方式

省护理学会：丁倩、王琦，联系电话：025-83620691。

本通知可至江苏省护理学会网站“专科护士培训”栏目

下载，网址：www.jsna.org.cn:81。

附件：

1.2023 年江苏省中医护理专业化护士培训招生计划表

2.江苏省中医护理专业化护士培训学员报名表

江苏省护理学会

2023 年 3 月 31 日

抄送：省卫生健康委中医医政处，各设区市卫生健康委中医处

mailto:025-83620659。同时将贵单位报名汇总表(附件2)word版发至384516983@qq.com邮箱。

5

附件 1

2023 年江苏省中医护理专业化护士培训招生计划表

序号 培训基地 定向培训学员范围
统招
培训
人数

定向
培训
人数

基地
联系人 联系电话

1 江苏省第二中医院

南京市玄武区兰园社区卫生服务中心中医馆、南京市鼓
楼区幕府山社区卫生服务中心中医馆、南京市建邺区南
湖社区卫生服务中心中医馆、南京市浦口区永宁街道社
区卫生服务中心中医馆

35 4 朱 雅 18061880810

2
江苏省中西医

结合医院

镇江市京口区健康路社区卫生服务中心中医馆、镇江市
润州区七里甸社区卫生服务中心中医馆、丹阳市练湖社
区卫生服务中心中医馆、句容市边城卫生院中医馆

35 4 章细霞 13372018736

3 南京市中医院
南京市秦淮区夫子庙社区卫生服务中心中医馆、南京市
栖霞区迈皋桥社区卫生服务中心中医馆、南京市雨花台
区雨花社区卫生服务中心中医馆、南京市江宁区东山街

35 5 吴 琼 18951755316

6

道社区卫生服务中心中医馆、南京市高淳区淳溪社区卫
生院中医馆

4 无锡市中医医院

无锡市惠山区阳山镇卫生院中医馆、无锡市滨湖区荣巷
街道社区卫生服务中心中医馆、无锡市滨湖区胡埭镇卫
生院中医馆、无锡市梁溪区江海街道社区卫生服务中心
中医馆、江阴市城东社区卫生服务中心中医馆、江阴市
月城社区卫生服务中心中医馆、江阴市申港社区卫生服
务中心中医馆、江阴市第五人民医院中医馆、宜兴市丁
蜀镇卫生院中医馆、宜兴市官林镇中心卫生院中医馆

/ 10 张晓群 13861856480

5 徐州市中医院

徐州市铜山区汉王镇中心卫生院中医馆、徐州市铜山区
大许镇中心卫生院中医馆、徐州市云龙区云龙社区卫生
服务中心中医馆、沛县杨屯镇卫生院中医馆、沛县鹿楼
镇中心卫生院中医馆、新沂市马陵山镇中心卫生院中医
馆、邳州市城西社区卫生服务中心中医馆、徐州市贾汪
区大吴中心卫生院中医馆

35 8 徐振海 15862186253

7

6 常州市中医医院

常州市天宁区青龙街道社区卫生服务中心中医馆、常州
市金坛区直溪中心卫生院中医馆、常州市新北区三井街
道社区卫生服务中心中医馆、常州市钟楼区五星街道社
区卫生服务中心中医馆、武进第六人民医院中医馆、武
进第四人民医院中医馆、常州市经开区横山桥卫生院中
医馆

35 7 陈亚萍 13685221572

7 苏州市中医医院
苏州市吴江区同里镇卫生院中医馆、苏州市吴江区黎里
中心卫生院中医馆、苏州市吴中区东山镇中心卫生院中
医馆、昆山市蓬朗社区卫生服务中心中医馆

35 4 倪月娟 13915567807

8 张家港市中医医院
苏州市相城区第三人民医院中医馆、常熟市支塘人民医
院中医馆、张家港市南丰镇人民医院中医馆

35 3 侯 坤 13914916244

9 南通市中医院

南通市海门区悦来镇中心卫生院中医馆、南通市通州区
平潮中心卫生院中医馆、南通市海门区港新区（包场镇）
中心卫生院中医馆、如东县栟茶镇中心卫生院中医馆、
如东县丰利镇中心卫生院中医馆、如东县马塘镇中心卫
生院中医馆、如皋市九华镇卫生院中医馆、如皋市磨头
镇卫生院中医馆、海安市城东镇中心卫生院中医馆

35 9 瞿 艳 13906297175

8

10 连云港市中医院

连云港市海州区海州社区卫生服务中心中医馆、灌云县
四队中心卫生院中医馆、灌云县伊山镇中心卫生院中医
馆、灌云县杨集中心卫生院中医馆、灌南县三口中心卫
生院中医馆、灌南县孟兴庄镇卫生院中医馆

35 6 朱 敏 15961387398

11 淮安市中医院

淮安市清江浦区钵池山社区卫生服务中心中医馆、淮安
市清江浦区武墩社区卫生服务中心中医馆、淮安市淮阴
区王营社区卫生服务中心中医馆、淮安市淮阴区徐溜中
心卫生院中医馆、淮安市淮阴区南陈集中心卫生院中医
馆、涟水县高沟中心卫生院中医馆、涟水县涟城街道社
区医院中医馆、涟水县五港中心卫生院中医馆、淮安市
洪泽区岔河镇中心卫生院中医馆

35 9 张 馨 13915117883

12 盐城市中医院

盐城市盐都区盐龙街道社区卫生服务中心中医馆、盐城
市盐都区龙冈镇卫生院中医馆、滨海县第二人民医院中
医馆、射阳县盘湾中心卫生院中医馆、射阳县临海中心
卫生院中医馆、东台市时堰中心卫生院中医馆、东台市
安丰中心卫生院中医馆

35 7 王艳萍 13851069507

9

13 扬州市中医院

扬州市江都区真武中心卫生院中医馆、扬州市广陵区汤
汪社区卫生服务中心中医馆、扬州市广陵区李典镇中心
卫生院中医馆、宝应县氾水镇中心卫生院中医馆、宝应
县望直港镇中心卫生院中医馆、宝应县曹甸镇中心卫生
院中医馆、仪征市大仪中心卫生院中医馆、高邮市开发
区社区卫生服务中心中医馆、高邮市送桥中心卫生院中
医馆

35 9 陈爱娣 15380333319

14 泰州市中医院

泰州市高港区大泗镇卫生院中医馆、泰州市海陵区城西
街道社区卫生服务中心中医馆、泰州市姜堰区罗塘街道
城中社区卫生服务中心中医馆、泰州市姜堰区张甸镇中
心卫生院中医馆、兴化市戴窑中心卫生院中医馆、靖江
市新桥镇中心卫生院中医馆、泰兴市滨江镇马甸卫生院
中医馆

35 7 孙鸿翼 15061000833

15 宿迁市中医院
宿迁市宿城区龙河中心卫生院中医馆、宿迁市宿豫区豫
新街道社区卫生服务中心中医馆、泗洪瑶沟医院中医
馆、泗洪城东社区卫生服务中心中医馆

35 4 白 云 19975099432

合计 490 96

10

附件 2

江苏省中医护理专业化护士培训学员报名表

姓 名 性 别

照片

（小二寸正面彩色

免冠）

出生年月 最高学历

毕业院校 中医学习经历

职 称 职 务

身份证号 临床工作年限

工作单位 目前所在科室

单位发票抬头 单位税号

医院等级 床位数

开始工作时间 年 月

联系地址 邮编：

联系电话 邮箱：

护理部 联系人： 联系电话： 邮箱：

工作经历（工作后

各专科轮转经历）

11

中医护理相关

科室工作经历

个人擅长的中医特

色技术及干预病种

单位推荐意见：

（护理部盖章） （医院盖章）

年 月 日

江苏省护理学会意见：

（盖章）

年 月 日

注：以上填写信息真实有效，若有虚假成份，报名资格自动失效。